
diário oficial Nº 34.994   93Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 588/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/605818
ERRATA
Onde se lê: 01 e ½ (UMA e meia) diárias;
Leia-se: 01 (UMA) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 541/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/549851
ERRATA
Onde se lê: de 08 a 14/05/2022,
Leia-se: de 09 a 14/05/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 807895

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº45/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/538933
Objeto: aquisição de Alimentos de Uso Comuns)
Ata de Registro de Preços n°10/2022/DGL/SEPLAD
Pregão Eletrônico nº 019/2021
Vigência: 27/05/2022 À 26/05/2023
Data da assinatura: 27/05/2022
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390.30      
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Global: R$ 7.449,00
Contratado: DISTRIPOL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ/MF nº 36.190.482/0001-37
Endereço: Rua Maria Mazarello, Nº 29 Altos - Sala 1, Bairro do Centro, 
Ananindeua/PA
CEP 67.143-715
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 808019

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 650/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/670413
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), em favor do servidor: Irlan Santos Raiol, Nutricionista, Matrícula: 
3542693/1, CPF: 006.030.572-09, para atender despesas com o evento 
em comemoração ao aniversário do Restaurante Comunitário Prato Popu-
lar, no dia 03 de junho de 2022.
43101- 08.244.1505.8398 0101 201.373
DESPESA:
339030 – CONSUMO R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de JUNHO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 807907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 655/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/651163
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, para des-
locamento de Belém/PA aos municípios de Breu Branco/PA, Tucuruí/PA e 
Novo Repartimento/PA, no período de 30.05 a 03.06.2022, com o objetivo 
de participar da certificação de cursos de qualificação social e profissional 
executados pelo Instituto Efrain Leão, por meio do Contrato nº 056/2021, 
no âmbito do Plano de Qualificação Social e Profissional do Pará - PQSP/PA
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de JUNHO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 664/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 680584
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERY BATISTA FILHO, MATRICULA 5996201; SECRETÁRIO 
ADJUNTO,TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO,2025183,GERENTE QUE 
VIAJARÃO PARA O MUNICIPIO DE Abaetetuba/PA no Período de 01/06 a 
02/06/2022, COM OBJETIVO de Intermediação de Mão de Obra. MANO-
EL JOAQUIM MAUES FERREIRA, C P F: 227,258,652 – 04 COLABORADOR 
EVENTUAL / MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR O SERVIDOR DO 
GABINETE/SEASTER.RETREOATIVO DO DIA 01/06/2022.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 665/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 679263
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da
SEASTER,GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIA-
NI,5946562/2,ASSESSOR ESPECIAL I,CAMILA DA SILVA SAN-
TOS,5946670/1,GERENTE,PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMEN-
TO,5946524/3 ASSESSOR que se deslocaram ao município de ACARÁ , 
no período de 02/06 à 03/06/2022, com objetivo de Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioaasistenciais MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO,COLA-
BORADOR EVENTUAL CPF 022.813.302 – 12 Conduzir Veiculo da SEASTER 
com o Senhor Secretario da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 651/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/671735
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Diretora, Matrícula: 80845759/3, 
CPF: 207.416.932-91, Rosana de Moraes Belo, Coordenadora, Matrícu-
la: 5946689/1, CPF: 583.702.342-91, Luan Bastos Meneses, Secretário 
Executivo do CONSEANS, Matrícula: 80015576/1, CPF: 002.891.802-95 
e. Dhayara de Almeida Rocha, Assessora, Matrícula: 57227457/2, CPF: 


